山东省农业厅电子公文

1

山东省农业农村厅文件

鲁农建字„2019‟4 号

山东省农业农村厅

关于印发《山东省高标准农田建设评价激励

实施办法（试行）》的通知

各市农业农村局:

为加快推进高标准农田建设，建立健全高标准农田建设

管理工作评价激励机制，确保如期保质保量完成高标准农田

建设任务，省农业农村厅研究制定了《山东省高标准农田建

山东省农业厅电子公文 2

设评价激励实施办法（试行）》。现予以印发，请遵照执行。

执行中如有问题，请及时反馈省农业农村厅农田建设管理

处。

山东省农业农村厅

2019 年 6月 4 日

山东省农业厅电子公文 3

山东省高标准农田建设评价激励

实施办法（试行）

                 第一章 总则

第一条 为建立健全高标准农田建设管理工作评价激励

机制，确保完成高标准农田建设任务，提升高标准农田建设

质量，根据农业农村部《关于印发高标准农田建设评价激励

实施办法（试行）的通知》（农建发„2019‟1 号），结合我

省实际，制定本实施办法。

第二条 本办法所称高标准农田，是指土地平整、集中

连片、设施完善、农电配套、土壤肥沃、生态良好、抗灾能

力强，与现代农业生产和经营方式相适应的旱涝保收、高产

稳产，划定为基本农田实行永久保护的耕地;高标准农田建

设，是指为建设高标准农田，改善或消除主要限制因素、全

面提升农田质量而开展的土地平整、土壤改良、灌溉与排水、

田间道路、农田防护与生态环境保持、农田输配电以及其他

工程建设，并保障其高效利用的建设活动。

第三条 本办法所称高标准农田建设评价，是指运用定

性定量相结合的评价办法和统一的评价标准，对山东省行政

区划范围内各市高标准农田建设（含高效节水灌溉建设，下

同）情况进行的综合性评价。

山东省农业厅电子公文 4

第四条 高标准农田建设评价激励应遵循以下原则：

（一）依法实施，科学规范。依据相关法律法规和政策

制度要求,明确目标，完善机制，规范程序，强化考评，实

现制度与时俱进。

（二）客观公正，真实准确。以自查报告、佐证材料、

日常监测等事实为依据，确保评价公平、公正、公开进行，

准确、合理的评价建设成效。

（三）明确标准，定量考评。细化高标准农田建设评价

标准，明确各评价内容赋分，对高标准农田建设任务完成和

工作推进情况进行综合评价。

（四）激励约束，结果导向。强化考评奖优罚劣，建立

高标准农田建设评价结果与下一年度项目安排、资金投入密

切联结的激励约束机制。

第二章 评价对象、依据和内容

第五条 高标准农田建设评价激励对象为各市人民政府

高标准农田建设任务落实情况，包括建设任务完成和相关工

作推进情况。

第六条 高标准农田建设评价激励主要依据：

（一）国家相关高标准农田建设的方针政策、规章制度；

（二）国民经济和社会发展规划、乡村振兴战略规划；

（三）粮食安全责任年度考核；

（四）国务院和省委、省政府督查激励措施；

山东省农业厅电子公文 5

（五）市级高标准农田建设规划、任务分解、项目计划、

资金拨付、工作推进、督导检查、统计上报文件；

（六）其他可以作为评价依据的材料。

第七条 高标准农田评价的主要内容：

（一）体制机制保障情况，包括组织领导机制、资金保

障机制、工作推动机制、评价激励机制、建后管护机制建立

情况；

（二）建设任务完成情况，包括责任落实、项目规划、

项目储备、任务分解、计划下达、工作调度、建设推进、督

导检查、竣工验收、上图入库等内容；

（三）建设资金落实情况，包括农田建设资金统筹整合、

地方财政资金配套、社会资金落实到位、自筹资金落实到位、

投融资模式创新、建设资金使用管理等内容；

（四）质量安全管理情况，包括工程建设质量管理、耕

地质量保护提升、项目新增耕地调剂、安全生产监督实施等

内容。

第三章 组织实施

第八条 高标准农田建设评价实行综合评价，包括上年

度高标准农田建设全面评价和当年高标准农田建设进展情

况评价。

第九条 上年度高标准农田建设全面评价由省农业农村

厅结合全省粮食安全责任对市考核同步完成，根据高标准农

山东省农业厅电子公文 6

田建设情况评价标准执行（见附件第 1-22 项），通过 “山

东粮食流通管理云平台”进行自查评分、上传作证材料。

第十条 当年高标准农田建设进展情况按照以下程序评

价：

1.自查评分。当年度 12 月底前，各市对照高标准农田

建设计划任务，根据高标准农田建设情况评价标准（见附件

第 21-27项）对本市高标准农田建设进展情况进行自评打分，

形成自查报告，与建设规划、任务分解、计划下达、资金拨

付文件等相关佐证材料一并报送省农业农村厅。

2.监测评价。下一年度 1 月 20 日前，省农业农村厅将

结合各市自查报告、佐证材料、日常监测等，按照监测评分

标准（同自查评分标准）对各市当年高标准农田建设进展情

况进行打分。

3.评价结果。省农业农村厅根据自查评分和监测评分两

项得分，采取不同权重进行汇总，计算当年高标准农田建设

进展情况评价最终得分。评价得分=市级自查评分×30%+省

级监测评分×70%。

第十一条 省农业农村厅依据上年度高标准农田建设全

面评价情况和当年高标准农田建设进展情况评价情况对各

市进行综合评价。综合评价得分=上年度高标准农田建设全

面评价得分+当年高标准农田建设进展情况评价得分。

第四章 评价运用

山东省农业厅电子公文 7

第十二条 上年度高标准农田建设全面评价结果，纳入

全省粮食安全责任对市考核，由省级有关部门统一通报各市

人民政府。

第十三条 省农业农村厅根据综合评价情况，确定高标

准农田建设拟激励地市名单（原则上为得分靠前的 3 个地市

和综合排名提升最多的 1 个地市），在官网公示无异后给予

通报表扬。

第十四条 对确定的激励地市，在分配年度中央和省级

财政资金时给予奖励。

第十五条 充分利用会议培训、报刊杂志、要情简报、

新媒体等，对激励地市高标准农田建设的典型做法和经验进

行广泛宣传和推广，达到以点带面、带动全局的效果。

第五章 监督管理

第十六条 各市对报送材料的真实性负责，严禁弄虚作

假。省农业农村厅将加强对评价激励工作的监督管理，对督

查和审计中发现存在重大问题或虚报数据材料的地市，予以

通报批评，不得纳入激励名单，并适当调减高标准农田建设

中省以上财政资金。

第十七条 被激励地市负责统筹用好奖励资金，加强奖

励资金使用监管，确保用于高标准农田建设。

第十八条 对于评价中发现问题较多的地市，要对照考

评指标寻找差距，落实整改举措，进一步加强和改善高标准

山东省农业厅电子公文 8

农田建设管理工作。

第六章 附则

第十九条 本办法所称“上年度”从 2018年开始，相应

的“当年”“下年度”分别从 2019年、2020年开始，以此类

推。

第二十条 本办法由省农业农村厅负责解释。

第二十一条 本办法自颁布之日起施行。

附件：高标准农田建设情况评价标准

山东省农业厅电子公文 9

抄送：各市人民政府     公开属性：

山东省农业农村厅办公室  印发：2019年 06月 04日